gittimus filius Juditte, mittit paedagogum suum ad <sup>1102</sup> Borziwoy rogans, ut sit memor affinitatis sue, quia nepos eius erat, quia natus de Juditta, sorore sua. Insuper offert sibi ad manum decem marsupia cum mille marcis, qua peccunia corruptus tam ipse quam duo consiliarii sui statim revertitur ad propria, alteri nullatenus servans fidem. Verum quia Swatopluc de tanta pecunia non dedit obolum, ille indignatus dixit: Incendium meum ruina tua extingua.

*Incidens quoddam notabile.<sup>3)</sup>*

Anno domini millesimo centesimo quarto Jo- <sup>1104</sup> hannes electus est in episcopum Moraue. Eodem anno Swatopluc, quod promisit effecit; concepit dolorem, quia non est sibi data pecunia, peperit iniquitatem, quia quod per suos satellites promisit, seminavit discordiam, ut destrueret Boemiam, sed mentita est iniqitas sibi. Misit enim in Boemiam seminatores discordie, omnium malarum arcium inventores, qui circueunt Boemiam, alias promissa pecunia corrumpunt, alias promissionibus attrahunt, alias in muneribus inficiunt, et quos sciebant novitatum av[1]dos vel dignitatibus privatos, omnes trahunt ad partem Swatopluc. Quo facto Swatopluc de Mo- <sup>1105</sup> rauia cum sex legionibus militum venit ad urbem Pragam expectans, ut apertis januis reciperent eum; quam urbem die precedenti muniverat Borziwoy et ordinaverat et Hermanno episcopo commendaverat eam et ipse transivit in Wyssegrad civitatem. Swatopluc videns, quod nullus sibi occurrebat, ymo a quadam ancilla de muro turpiter confusus, videns se frustratum omnino, convocat suos et fari cepit: Quamvis non sit tempus loquendi, tamen paucis mo- neo, ne quis fit victima inimicis et ne cruenta detur hosti Victoria, et statim iter vertit versus Morauiam et ad comitem Wako dixit: O miserabilis fortune condicio! Cogor nunc domi residere ut noctua, que consuevit nubes ascendere ut aquila. Cui comes: Domine mi! Non te terreat ista adversitas, quia post sequetur felix prosperitas; talis enim est mundana prosperitas. Et fugiunt versus Morauiam. Quos fugientes dux Borziwoy cum cerneret, caute vel plane prudenter et valde sapienter a longe persecutur, nolens

<sup>1)</sup> Kosmas jmenuje jej správně Boleslav. Prameny děj. č. II, 143.

<sup>2)</sup> Ruk. má sortem.

<sup>3)</sup> Letopis Kosmův, Prameny děj. č. II, 145.

<sup>4)</sup> Ruk. germani.

<sup>5)</sup> V Kosmově letopisu zní toto místo: Interea dum haec pugna geritur, Paulic, filius Marquardi, paedagogus Vladislai, sagittatus moritur.

<sup>6)</sup> Ovšem zase Brzetislaus.

<sup>7)</sup> Letopis Kosmův, tamtéž II, 146, 147.

<sup>8)</sup> Letopis Kosmův, tamtéž II, 147—150.

<sup>1)</sup> Srov. Kosmův let., Prameny děj. č. II, 150.

<sup>2)</sup> Vladislav se jmenoval.

<sup>3)</sup> Srovnej Kosmův letopis, Prameny děj. č. II, 150—152.

<sup>1105</sup> appropinquare, quamvis sepcies plures milites haberet, ne victoriam committeret ludo fortune; timebat enim, ne quidam se verterent ad inimicos de suis. Persecutus est autem eos usque ad introitum silve.

*De rebellione Henrici, imperatoris filii, contra patrem augustum.<sup>1)</sup>*

<sup>1106</sup> Anno domini millesimo centesimo sexto Henricus quartus contra patrem movet sedicionem, qui fugit ad urbem Ratisponam, ubi filius obsidet eum. Imperator autem misit pro amicis et maxime pro Borziwoy, qui venit prope urbem Ratisponam. Cumque autem omnes amici imperatoris vel fugerent vel ad castra filii se transferrent, dux Boemie videns se omni auxilio destitutum et ipse reversus est in Boemiam. Quo viso imperator fugiens secutus est eum, quem dux in Boemia plurimum honoravit et conductus in Saxoniam, unde transiit usque Leodium, ubi non post multos dies cum vita dimisit imperium septimo ydus Augusti et Henricus quartus post patrem sumpsit imperium.

*De versucia cuiusdam nomine Budwoy et simplicitate ducis Burzwoy.<sup>2)</sup>*

<sup>1106</sup> Anno domini millesimo centesimo quarto Johannes electus est in episcopum Moraue. Anno sequenti Swatopluc confusus semel, iterum vocat Boemos, qui secum fugerant, et quid opus facto, sic interrogat. Tunc Budiwoy quidam Boemus, homo sagax et versipellis, inter multa rhetorice dicta conclusit: Nos fratres! Nondum usque ad sangwinem pugnavimus, nondum facimus capitibus nostris pontem, quo itur ad solium; sed non semper armis pugnandum est, ergo nunc armis dimisis, ut amur dolo; talibus enim armis capta est Troya, unde dicit Prudencius: Nil differt, armis contingat palma dolisse. Sepe enim dolis venitur ad palmam honoris. Tunc sine mora mittitur in Boemiam homo versipellis, quasi alter Jason, qui fraude equum cum inclusis militibus introduxit in Troyam, ita iste dux Swatopluc fraude introduxit in Boemiam. Hic

enim ficta et simulata fuga venit ad innocentem <sup>1106</sup> ducem Borziwoy et fictis lacrimis rigat pedes ducis et altis singultibus jussus surgere sic ayt: Oy me miserum vix delitusse fuga a facie scelestis et impii Swatopluc, in quo quoniam aliter me ulcisci nequeo, saltem eius detegam flagitates (?) et complices eius proditores Boemie simul pandam. O deus, si michi sit phas, omnes eius complices secretaque eius detegam. Sicque miscens verba falsis multis criminatur flagiciis Swatopluc et complices eius, et ut sibi magis credatur, confirmatur et sacramentis.

Innocens autem Burziwoy parum cautus non attendens illud dictum Salomonis, qui cito credit, levus est corde;<sup>3)</sup> ita iste multum mendacis credulus, firmos ramos, quibus eius solium regebatur, precipit et ab alto cecidit in profundum.

Fecit enim ille proditor omnes principes et fideles amicos suspectos vel inimicos, fideles eciam consiliarios sibi omnino reddidit proditores; fratre eius minorem armavit, quantum potuit contra eum. Cumque insensati Wratislaus,<sup>4)</sup> frater minor ducis, et ceteri comites palam lupum, scilicet Swatopluc, inter agnos vorare presumunt, Borziwoy mitis ut agnus a regno pellitur et Swatopluc sevior tigride proch dolor intronizatur.

Tercius autem germanus Sobieslaus in Poloniā secutus est fretrem suum; gaudent ergo vicini de tanta discordia Boemorum. Filii proditoris Cassandri pannonicī exultant et gratulantur Poloni, nam in istorum ruina pax consistit eorum. Multi tamen comites, quos ipse ex proselitis creaverat, et eius germanus Sobieslaus in Poloniā secuti sunt eum.

*Quomodo Borziwoy fuit in gracia regis et fecit capi fratrem suum Swatopluc et post ea perdidit graciam.<sup>5)</sup>*

Rebus sic se habentibus Borziwoy conqueritur <sup>1107</sup> Henrico quarto imperatori, promittens immensa pondera auri et argenti, si restituatur sibi ducatus. Tunc cupidus peccunie imperator mittit ad Swatopluc sic: Per coronam capitum mei mando tibi, ut sine dilacione ad me venire non tardes. Qui con-

<sup>1107</sup> vocat proceres Boemie et proponit eis Ottонem, fratrem suum, in presidem seu rectorem et ipse cum paucis vadit ad imperatorem, quem sine omni audiencia rex misit in carcerem et ducem Borziwoy sociis illius assignavit, ut eum in solo repunerent ut prius. Otto autem cum suo exercitu paravit preoccupare iter Borziwoy, sed quidam fugiens de castris Ottonis noctu indicavit Borziwoy, qui statim suis dismissis fuga delituit; irruit tamen Otto in castra<sup>1)</sup> Borziwoy. Episcopus autem Hermannus incertus futurorum noluit ad partem aliam declinare, sed secessit ad amicum suum Babiensem<sup>2)</sup> episcopum, donec videret finem. Borziwoy autem licet, quod pecierat, non obtinuerat, tamen persolvit regi pecuniam, quam promisit.

*Quomodo Swatopluc rediit a rege dimissus et ecclesias et monasteria spoliavit.<sup>3)</sup>*

<sup>1107</sup>

Dux autem magni nominis Swatopluc positus in custodia timet per jussum hominis jussa et a minus dignis laceratur opprobriis. Verum quia per varios modos temptat flectere iram regis infinita promittens, verum quia manu vacua frustra pulsat, tandem tot promissionibus rex fractus, accipiens ab eo fidei sacramentum et germanum eius Ottонem obsidem dimisit eum et dans ei clientem socium, cum quo venit Pragam et breviter expoliat omnibus ornamenti ecclesias, monasteria, mercatores, Judeos, et breviter non abbas, non prepositus, non clericus, non laycus, nec rusticus, nec cytarista, qui non conferret duci aliquid. Otto autem fuga lapsus venit Pragam, quod regi valde dislincuit. Natus est autem Swatopluc de coniuge filius, pro quo statim rex misit, ut ipsum sibi adoptaret filium in baptismo, vocavitque eum nomine suo Henricus; quod et factum est et compatri suo Swatopluc omne debitum dimisit, scilicet tria milia talentorum, precipiens, ut secum paratus sit cum Boemis ire contra Vngaros in expedicionem, quia ulcisci voluit crudelitatem eorum, quia peregrinos Jerosolimitanos crudeliter occiderant. Dux autem Swatopluc Vachet et Mutinam comites pro munitione

terre reliquit in Boemia loco sui; ipse vero in <sup>1107</sup> Pannonia morabatur cum rege juxta urbem Possen.

*De prodicione Mutine et crudeli vindicta capitulum.<sup>4)</sup>*

Interea Borziwoy mense Septembri cum Polonorum exercitu intrat Boemiam, Vachone et Mutina in fugam versis, dimissa munizione, que fuit firmiter posita versus terminos Polonie. Cumque Vachet vivisset, quod Mutina super munitione non acriter pugnaret, putans, quod eius consilio Boemiam intraret, secrete nunciat Swatopluc. Tunc imperator fertur dixisse: Alga ero vilius, si non ulciscar istam iniuriam in Polonos. Swatopluc autem frendebat dentibus in Mutinam in occulto; verum quia secum habebat milites de genere illius, ylarem faciem ostendebat. Vachet eciam alium militem misit in dolo ad castra Polonorū dicens, se de castris fugisse Swatopluc, ducis Boemie, qui reversus erat sequenti mane cum Polonis firmiter pugnaturus, et hec sacramento confirmat. Quo auditio Poloni decepti mendacio illa nocte in Poloniā redierunt.

*Qualiter dux Swatopluc de antiquo peccato Mutine et suorum omnium fecit altam et novam vindictam etc.<sup>5)</sup>*

Swatopluc dux de Vngaria rediens quasi leo <sup>1108</sup> fremebat in Mutinam et in suos, cui Mutine dictum fuit ter illo die, quod fugeret iram ducis. Que dicta sibi sompnia videbantur, quia sua mala fata eum ducebant ad mortem; ymo simul cum Vachet revertenti duci occurrit ad introitum silve et simul intraverunt castrum Wratislaw. Postera die summo mane Swatopluc dux convocat proceres omnes in stubam et super truncum fornacis residens, ira succensus nimium, plus quam fornax circumspectis omnibus curvis oculis inspiciens Mutinam, taliter indignancia solvit ora: O gens invisa, propago diis odiosa, o nequam filii, versuti nostri generis semper familiares inimici! Nunquam michi excidit de memoria, quod super attavum Jaromir in monte Weliz vobis quidem lubrica [nobis autem fecistis sempiterna ludibria]! An immemor ero, quod fra-

<sup>1)</sup> Srovnej Kosmuv letopis, Prameny dějin č. II, 152, 153.

<sup>2)</sup> Tamtéz II, 153—155.

<sup>3)</sup> Ecclesiastes 19.

<sup>4)</sup> Má byti Wladislaus.

<sup>5)</sup> Tamtéz II, 155.

<sup>1)</sup> Letopis Kosmuv má in castris.

<sup>2)</sup> Babenbergensem správně v Kosmově letopisu.

<sup>3)</sup> Srovnej Kosmuv letopis, Prameny dějin č. II, 156 a 157.

<sup>4)</sup> Tamtéz II, 157.

<sup>5)</sup> Tamtéz II, 158—161.

<sup>1108</sup> trem meum Wratislaum,<sup>1)</sup> quasi eximium sydus in toto orbe ducum tu et frater tuus Bosey fraude maligna necastis? Quid autem meruit frater meus Borziwoy, qui sub vestra potestate regnabat et vobis ut proprius servus empticius parebat, ac qui per innatam vobis superbiam ducis illius non sustinuit modestiam et me tantum solitis versuciis inquietastis, donec vestris pravis acquiescens consiliis peccans peccavi in fratrem meum Borziwoy, quia solio privavi eum; et hoc est, quod dolet et dolebit in eternum. Adhuc, o mei proceres, audite, quid filius iniquitatis fecerit iste Mutina, quem ego reliqueram huius terre presidem et preceptorem. Ille autem fingens se ire venatum, non pertinuit noctu ire in Poloniā ad oppidum Zewum,<sup>2)</sup> ut cum suo patruo ageret consilio, quo me pelleret [de] solio. Ad hoc fit murmur confusum et ducis iram magis magisque accidunt per suum consensum. Tunc omnibus tacentibus dux innuens oculo suo lictori exit foras, qui statim super Mutinam nichil tale metuentem irruit. O mira pacientia comitis! Ad duos ictus sedit immobilis, ad tertium vero, cum surgere conaretur, capite plectitur. Eadem hora et in eadem stuba duo filii Mutine et duo alii trucidantur et eciam unus alterius nacionis, qui fugisset, nisi rubea tunica inter arbusta notabilem [eum] reddidisset, oculis est privatus. Dux autem Swatopluc occiso Mutina magis accensus exarsit in iram et jussit, ut omnis illa nacio absque discrecioне sexus, etatis vel personarum omnino deleatur de medio, et astante agmine comitum dixit: Qui non abhorret implere mea jussa, dabitur ei auri grassa massa; qui autem Bosey et filium suum interficiet, dabitur ei centuplum et eius hereditatem accipiet. Quo dicto volant undique satellites et improviso omnes eiusdem generis, scilicet magnos et parvos et sugentes ubera laniant et jugulant sine misericordia et interficiunt omnes et omnium eorum diripiunt gazas. In platea duo parvuli mamam clamentes crudeli spectaculo perforantur. Bosey et eius filius in fossam nudi quasi asinorum cadavera sunt precipitati et sic tota illa generacio de Boemia est deleta, nisi forte aliqui incogniti evassissent. Ecce qualis retribucio mundanorum!

*Quomodo Swatopluc triumphat contra Vngaros et quomodo oculum perdidit.<sup>3)</sup>*

Eodem tempore, cum Swatopluc audisset, quod <sup>1108</sup> rex Vngarie invasisset Morauiam, iniuriarum et infinitorum dampnorū, que sibi et suis fecerat, Swatopluc non immemor et quod plus quam mille viros armatos latentes in palude in insidiis, quasi unum cepisset ac exceptis paucis pecunia liberatis alios suspendisset et predam infinitam de Vngaria tulisset et infinitis modis aliis Vngaros afflixisset, pro quo Colomannus rex Morauiam invasisset, dux Swatoplue congregato utroque exercitu Boemie et Moraue contra Colomannum progreditur quasi leo, volens in crastinum committere pugnam. Cumque nocte opaca per silvam iter ageret, truncus prescisi rami ita oculum eius tam violenter intravit, quod eius oculum eruit et quasi seminecem ducem prostravit. Quare exercitus in Boemiam et rex in Vngariam sunt reversi pridie ydus Novemboris.

*Quomodo Swatopluc sanato oculo iterum invasit Vngariam.*

Anno vero domini millesimo centesimo nono <sup>1109</sup> mense Februarii subito Swatopluc sanato wlnere oculi ingressus est Vngariam cum exercitu magno et depopulato territorio urbis Nitre dum revertetur succenso eius suburbio, occurrit multitudo fugiencium cum equis, cum bobus et omnium rerum copia de villis ad civitatem, quos Swatopluc et eius exercitus rapiunt quasi manipulum unum. Eodem tempore, cum imperator Henricus, [sicut] promiserat compatri suo Swatopluc, dum iret contra Vngaros, congregato exercitu Poloniā devastasset et Swatopluc in crastinum reversurus ad propria eodem sero se licenciasset a rege, dum domum rediret, quidam miles, ut dicitur, missus a Johanne de gente Vorsewnici, qui aut morti succumbere talem occidendo aut supervivere gloriose decreverat, revertentem de curia in primo noctis crepusculo circum datum caterva militum inter alios se inmischuit et tam valido innixu lanceam infixit inter scapulas eius, ut statim spiritum exalaret; et statim fugit invasor. Fit tumultus in castris, donec missus a rege

<sup>1109</sup> Burchardus, qui compescuit motus plebis. Mane facto venit rex ad exequias compatrii sui et concessit potentibus, ut frater eius Otto sederet in solio ducis, quod Boemis non placuit, suadente<sup>1)</sup> Hermanno episcopo et Fabiano, Wyssegradensi comite, ut sacramenta servarentur illesa, quibus juraverant, quod post Swatoplue, si superstes esset, Wlatislau solio potiretur. Et sic factum est Ottone reprobato.

*De institucione Wlatislai ducis post mortem Swatopluc et invasione Borziwoy.<sup>1a)</sup>*

<sup>1109</sup> Swatoplue, duce Boemorum, in Polonia interempto solium obtinuit Wlatislau procurante Hermanno episcopo et comite Wyssegradensi. Cunradus autem, dux Moraue, adductus Pragam a solio repudiatus est. Borziwoy autem, frater antiquior Wlatislai, ut audivit, quod frater suus junior Boemorum solio potiretur, a Polonia discedens venit Pragam consilio fretus et auxilio Wigberti, cognati sui ex sorore, et manē Nativitatis domini nemine resistente ingressus est Pragam. Ad cuius adventum inopinatum turbati sunt omnes cives; Hermannus autem episcopus fugere voluit, sed a suis certe custoditur. Wyssegradensis comes post lugubrem trayediam plorans urbe relicta per villulas latitabat, multi quo diverterent, ignorabant, multi domos et familias relinquentes latebras querunt. Borziwoy transfert se ad Wyssegradum, in die autem Nativitatis domini Pragam revertitur, ubi cum processione suscipitur, et audita missa iterum ad Wyssegradum est reversus.

*De victoria Wlatislai contra filium Wigberti.<sup>2)</sup>*

<sup>1110</sup> Dux autem Wlatislau auditis rumoribus urbis Prage pretermisso itinere, quo ibat ad regem, vertens exercitum versus Pragam [et] audiens, quod in Wyssegradu esset Borziwoy, castra posuit circa urbem Wyssegradensem et venit ad menia urbis Prage et astantibus armatis super muros clara voce dixit: Pacificus est adventus meus, aperite portas vestro pacifico duci. Quibus pugnare parantibus comminatus est eis et recessit a muris. Et ecce in

campo occurrit filius Wigberti, qui veniebat in auxilium Borziwoy. Quos dux libenter preterire volebat, nisi seminator discordie filius Busa eum incitasset ad prelium. Tunc dux Wlatislau ait: Non gracie sed ignavie ascribitur, quod eos preterire volebam. Videbitur, quid valeat ensis meus. Et arrepto clipeo in hostes potentissime irruit quasi leo et potitus gloriosa Victoria uno solo comite perditō reddit ad sua castra. Filius autem Wigberti tristis perditis suis ingressus est urbem Pragam nullusque de suis vulneratis evasit mortem. Turbarunt ergo tota patria rapina et spolia sunt ubique.

*Quomodo adiutorio imperatoris Wlatislau triumphat.<sup>3)</sup>*

Wlatislau autem videns se non posse proficere, <sup>1110</sup> conquestus regi, qui venit in Boemiam et convocat Hermannum episcopum, Wlatislau, Borziwoy, Ottinem et omnes Boemorum proceres, mandans, ut occurrant sibi ad curiam episcopi in Rotensteyn.<sup>4)</sup> Quo cum convenissent, sine omni audiencia Borziwoy et filius Wicpertī capti sunt et omnes fautores Borziwoy naso et oculis privantur alii[s] fugientibus in Morauiam. Johannes eciam, de quo supra, de gente Wrssewnici privatus est oculis atque naso. Quidam eciam civis Pragensis nomine Prigitā, qui videbatur caput fuisse sedicionis, comprehensus est, aligatoque super humeros eius maximo cane scabioso, hesterno brodio potato, ter circa forum ductus est, cane reboante et suum baiulum demerdante. Tandem in foro barba amputata in exilium missus est precone clamante: Talem honorem reportat, qui duci Wlatislao rebellat. Nec tamen defuerunt infideles semi-natores discordie inter Wlatislau et Ottinem germanos. Unde Otto invitatus a fratre, venire pertinuit. Tandem ad terciam vocacionem ad fratrem veniens in Wyssegradu capitū et incarceratur. Qui ludens alaci vultu dixit: Hoc michi non frater, sed consiliarii sui faciunt, quos, si vixerō, non plus dītabo. Suadentibus autem suis, quod dux Wlatislau germanum privaret oculis, qui respondit: Nolo germanum meum confundere sed corrigere, ut discant posteri nostri, ut dux Moraue sub potestate ducis

<sup>1)</sup> V ruk. suedente autem Herm. — <sup>1a)</sup> Kosmuv letopis, Prameny dějin č. II, 164 a násł.

<sup>2)</sup> Tamtéž II, str. 166, 168 a násł.

<sup>3)</sup> Tamtéž II, str. 168—170.

<sup>4)</sup> Rokycany; nebo letopis Kosmuv má: Rokican.

<sup>1110</sup> Boemie debet esse, sicut avus noster ordinavit, qui eam suo dominio subiugavit. Hic lusit mirabiliter cum fortuna, nam primo solo ducatus est sublimatus, postea sex annis fuit in carcere, iterum adductus sublimatus, iterum in Vngariam est fugatus, ubi in exilio vitam simul cum ducatu amisit anno domini millesimo centesimo vicesimo quarto. Sepultus est autem in Praga in ecclesia sanctorum Viti, Wenceslai et Adalberti in cripta sancti Martini, episcopi et confessoris.

*De strage Boemorum facta a duce Polonie capitulum.<sup>1)</sup>*

<sup>1110</sup> Eodem anno duce Boemorum cum suo populo celebrante festum patroni sui sancti Wenceslai venit nunccius, qui dixit ducem Polonie cum exercitu et fratrem eiusdem venisse cum eo ad devastandum Boemiam; qui continuo surgens de convivio, collecto celeriter exercitu, occurrit Polonis ex ista parte fluminis Celima. Poloni autem ex altera parte fluminis incedebant pacifice sine spoliis et sine rapina et mittunt ad ducem Wlatislaum Boemie in dolo dicentes: Pacifice venimus inter te et germanum tuum pacem reformare. Cui dux: Non est modus venire cum exercitu ad pacis federa pertractanda. Ideo isto anno non erit pax sine sanguine magno. Flumen transibis, sed non impune redibis. Et statim nocte illa vadantes fluvium ante ortum solis applicuerunt longe ad ripam aliam cum summa fatigacione et labore decepti valde. Quod videntes Poloni recentes statim intrant terram Boemie. Videns autem dux suos fatigatos et fagidos ad pugnandum, sic fari cepit: O Boemi, olim fama incliti, virtutibus eximii et triumphis! Quid vobis adhuc vivere? Ecce tributarii nostri nobis insultant, ecce lares vestri usque ad nubila fumigant; vestre cereres comburuntur et tamen corda vestra frigidiora sunt glacie. An non moveret vos femineus planetus, lactancium singultus gemitus, uxores vestre capte a paganis? Quis temperet se a lacrimis, cum infantes suos quasi teneros agnos extractos ab uberibus matrum videbit interfici? Certe si tria tantum habeam scuta, non pretermittam hodie experiri fortunam! Mox ipse et totus exercitus,

sicut erant in ripa fluminis transvadantes, optant mori pro patria; vires dabat dolor et illata iniuria eis. — Dux eciam Polonorum pro defensione suorum stabant repugnare paratus. Tunc dux Boemie sic sedebat cum suis dixit: Fratres mei et committones, qui timidam habet mentem, necesse est, ut a nobis discedat; nam vilior est alga, qui nescit, quam dulces sit in armis pro patria mori. Cumque vidisset suos alacres ad pugnandum, quasi tigris ex improviso irruit in hostes et a dextris et a sinistris interficiens ipse tandem corruit super tumulos occisorum. Ubi<sup>2)</sup> a centum sociis mille adversariis imperfectis, Boemi fugierunt; dux Polonorum infausta potitus victoria, cum preda multa in Poloniam remeavit. Facta est autem hec strages octavo ydus Octobris, in qua Boemi nobiles plurimi ceciderunt.

*Qualiter Wlatislaus, dux Boemie, revocat de Polonia fratrem suum Sobieslaum.<sup>3)</sup>*

Anno domini millesimo centesimo XI<sup>0</sup> regina Suataua satagente et Hermanno episcopo et Vnatek palatino comite contra salutem faciente, Wladislaus, dux Boemie, fratrem suum Sobieslaum revocat de Polonia et condonavit ei urbem Sace cum omni circumstante provincia.

Anno vero domini millesimo centesimo XII<sup>0</sup> <sup>1112</sup> juxta statutum regum antiquorum ad nutum regis Henrici quarti dux Boemie Wlatislaus nepotem suum equivocum misit cum armatis Romam. In Augusto autem mense intravit rex Henricus Romanum cum ingenti multitudine diversarum nationum. Verum quia idem rex olim insurrexerat contra patrem, Paschalis papa judicans infamem eum coronare noluit; qui pape jugulo apposito gladio minabatur mortem; quare papa timens ipsum die tercia coronavit etc. Postera autem die datis infinitis donis pape et aliis novus imperator in Bauarium est reversus.

*De falsa relacione quorundam facta Sobieslao super comitem Wnatek.<sup>4)</sup>*

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo XIII<sup>0</sup> quibusdam invidiose referentibus falsa et vana dictum est Sobieslao, quod frater suus vel

<sup>1)</sup> Kosmív letopis, Prameny dějin č. II, 171 a násl.

<sup>2)</sup> Srovnej tamtéž II, 173, z čehož jde, že vypravování to jest skomoleno.

<sup>3)</sup> Tamtéž II, str. 174, 175.

<sup>4)</sup> Tamtéž II, str. 175, 176.

<sup>1113</sup> let eum capere comite Wnatek procurante. Eadem itaque hora venit nunccius, qui vocat eum ad fratre suum dicens, ut ipsum sequeretur ad Wyssegradum. Tunc Sobieslaus mittit et rogat comitem Wnatek, ut per viam simul incidentes sermocinarentur. Tunc paulatim socii Sobieslai circumveniunt comitem et confliktu nubili innocentii auferunt vitam mense Quintili, scilicet nunc Julii, et fugiunt in Poloniā: timuit enim fratris sui potentiam. Cumque transisset silvam, occurrit ei Erke[m]bertus de castro Donin et dolis invitat eum ad castrum cum paucis; erat autem tunc sub cesaris potestate predictum castrum. Qui deceptus intrat cum eo pransurus et statim capitur et versus Saxoniam ad quoddam firmissimum castrum dicitur et vinculatus cuidam clericu custodiendus commendatur. Predictus autem clericus quodam noctis tempore ordinatis prius paratis equis extra portam postmodum per funem dimittit ducem, et per eundem funiculum secutus est eum; et simul fugerunt cum quodam alio milite in Poloniā.

*Quomodo dux Sobieslaus revocatur in graciam.<sup>1)</sup>*

<sup>1113</sup> Eodem anno mense Decembribus dux Wlatislaus solvit a vinculis fratrem suum Ottонem et reddit ei medianam Morauiam, que fuerat Suatoplue, fratris sui. Eodem eciam anno dux Boemorum Wlatislaus commotus literis et precibus ducis Polonorum, fratrem suum Sobieslaum revocat in graciam et dat ei civitatem Hradec et totam circumiacentem provinciam cum quatuor castellis.

<sup>1114</sup> Anno eciam domini millesimo centesimo XIII<sup>0</sup> Sobieslaus veniens de Polonia temptat intrare castrum Claczko, cumque eum non reciperent, missio igne in pallacio juxta murum tota civitas penitus est combusta et vix se tradentes cives evaserunt.

Eodem anno mense Julio juxta fluenta Ruzan<sup>2)</sup> convenienti duees Boemorum et Polonorum et sacramentis et donis pacis federa firmant.

Eodem iterum anno Wlatislaus dat fratri suo Sobieslao provinciam totam, quam Conradus habuerat.

<sup>1)</sup> Srovnej Kosmív letopis, Prameny dějin č. II, str. 176 a 177.

<sup>2)</sup> Má býti Nizam.

<sup>3)</sup> Srovnej Kosmív letopis, Prameny dějin č. II, 178 a násl.

<sup>4)</sup> Letopis Kosmív má Lucsco.

<sup>5)</sup> V ruk. mare.

<sup>6)</sup> Ecl. 10.

*De pugna inter Vngaros et Boemos frivola occasione commissa.<sup>3)</sup>*

Anno domini millesimo centesimo XVIII<sup>0</sup> Colonna Vngarorum rege defuncto Stephanus regnum suscepit Panonicum, cuius principes mittunt ad Wlatislauum, ducem Boemie, ut cum novo rege conveniat antiquam amiciciam renovare, quod dux Boemie libenti animo se facturum promisit, et Vngaris ex parte una juxta rivulum Olzaum, qui est in confinibus Pannonicie et Moraie, castra metatis in multitudine infinita in campo Linko,<sup>4)</sup> dux Boemie cum suis ex altera parte fluminis suum exercitum collocavit.

Verum sicut dicit scriptura: Ve terre, cuius rex puer est et cuius principes mane<sup>5)</sup> surgunt ad missandam ebrietatem,<sup>6)</sup> quantumcumque Boemi pacifice loquerentur, illi Vngari per innatam eis superbiam magis provocancia respondebant; quare dux mane sequenti ad placitum distulit ire. Illi autem indigne ferentes Vngari tres legiones, quas vocant hospitum, jubent pro sua defensione stare ex adversa parte fluminis supradicti. Dux autem putans eos precedere ad bellandum, jussit suos arma capere, et ut cicius dico, terminalem fluvium transeunt. Moxque inopinata conseritur pugna, in qua prefectus urbis Sace cum pluribus aliis acriter pugnando occubuit. Quod videntes Otto et Sobieslaus, fratres ducis, accepto robore militum circuerunt monticulum, qui eos dirimebat et super Vngaros ignorantes de pugna, epulantes forti impetu irruentes tantam stragem fecerunt, quanta nec tempore Odalrici nec alias facta refertur, et nisi archiepiscopus Laurencius cum suo rege cicius aufugisset, nec ipsi evasissent periculum mortis. Ille autem hospitum legiones, que primo ducem et Boemos debellaverant, videntes stragem suorum turpissimam iniverunt fugam. Boemi autem intrantes castra, que Vngari reliquerant, plena diviciis et omnibus bonis, illam noctem cum tripudio finientes, vastaverunt. Ille autem legiones, que jam fugerant ultra pontem, videntes castra sui regis preoccupata, putaverunt esse inimicos se ulterius

<sup>1116</sup> persequentes et preoccupantes transire fluvium in maxima multitudine sunt submersi. Boemi autem gazas rapiunt infinitas et sic cum tali victoria revertuntur. Eodem anno comes Bozetea obiit.<sup>1)</sup>

*Qualiter Wratislaus revocat fratrem suum Borziwoy de exilio capitulum.<sup>2)</sup>*

<sup>1117</sup> Eodem anno Wlatislaus recordatus est humiliatis germani sui Borziwoy, consilio Hermanni episcopi revocat eum de exilio et satisfaciens sibi et semet ipsum eius submittens dominio, iterum collocat eum in solio principali. O mira benignitas ducis, sed magis admiranda equanimitas, quem nec secularis delectat dignitas, nec contristat deposita honoris sublimitas. Utinam hec audiret Colomannus, rex Pannonicus, si viveret, qui timens, ne germanus eius post eum regnaret, mentulam et oculos sibi et filio proripuit. Borziwoy autem non immemor beneficii fratris dat sibi dimidiā sui ducatus partem, que est ultra fluvium Labe. Erat quoque fratri suo licet juniori in omnibus obediens et semper eum honore preveniens, nichil sine suo consilio gessit.

*Incidencia eiusdem Borziwoy temporibus.<sup>3)</sup>*

<sup>1118</sup> Anno domini millesimo centesimo decimo nono mense Septembbris tanta fuit inundacio aquarum, quantam post diluvium nullus vidit in partibus Boemorum. Nam supra tabulatum pontis Prage decem ulnis excrevit aqua, que alias vix aliquando tabulatum ascendit, multa dampna fecit, ecclesias et edificia multa destruxit; et in Lombardia dicitur fuisse multo maior inundatio.

<sup>1119</sup> Anno domini millesimo C<sup>o</sup> XIX<sup>o</sup> feria quinta tercio kalendas Augusti in sero tanta fuit tempestas ventorum ab australi plaga irruens, quod antiquum et firmissimum murum pallacii ducalis funditus subvertit, et quod magis mirandum fuit, ex utraque parte, anteriori et posteriori integra et inconcussa manente, medietas pallacii soletenus est subversa et trabes quasi festuca palee sunt confracte. Fuit

autem adeo valida hec tempestas, ut quantumcunque <sup>1119</sup> ingentes fuerunt arbores, penitus evulsit confregitque.<sup>4)</sup> Ubi fuit impetus venti in signum malum, nam eodem anno Borziwoy iterum de solii culmine pulsus est, sed nescio modum.

Eodem anno, scilicet millesimo centesimo XX<sup>o</sup> Wlatislaus castrum Donin reedificat et Podin in Morauiā.

Eodem anno quidam ex Theutonicis edificat castrum in prerupta rupe intra terminos Boemorum in silva, per quam itur ad villam Bela. Quod audiens dux Boleslaus subito irruit cum collecto exercitu et cepit castrum, et quia duo in primo congressu de Boemis vulnerati fuerunt, dux illos de castro omnes suspendisset in silva, nisi quia comes Albertus superveniens liberavit eos.

Eodem anno Hermannus episcopus moritur. Sed <sup>1122</sup> autem annis viginti duobus, mensibus sex, diebus viginti septem; post quem Meynhardus ordine denuo eligitur in episcopum Boemorum.

Eodem etiam tempore Wlatislaus et Otto jussu imperatoris armantur contra Saxones in adiutorium Maguntini presulis et Viperti et contra eos posuerunt sua castra. Saxones autem nec cedere loco voluerunt Boemis nec contra eos dimicare, dicentes fraude Maguntini<sup>5)</sup> Boemos deceptos et Viperti fraude circumventos, mittentes eos ad prelium, quo volebant ipsi venire, ut Boemiam expoliatam patronis facilius devorarent. Quo auditio Boemi ad propria sunt reversi cum multis spoliis et magna preda.

*Qualiter Wlatislaus expulit fratrem suum Sobieslaum de Morauiā.<sup>6)</sup>*

Seminatore discordie inter fratres seminante <sup>1123</sup> discordias Wlatislaus, dux Boemie, contra germanum suum movet arma mense Marcio et expulit eum de Morauiā. Sobieslaus autem fugiens adiit imperatorem et conquestus est, sed parum profecit sine pecunia; ideo rediit ad Wicpertum, uxorem etiam suam regi Stephano pannonicō recommendans; erat enim

<sup>1)</sup> Má státi uxor nebo conjux. Jest to zpráva Kosmova o smrti jeho manželky Božetěchy.

<sup>2)</sup> Kosmův letopis, Prameny dějin č. II, 179.

<sup>3)</sup> Tamtéž II, 180—182.

<sup>4)</sup> Tak ruk. kroniky Marignolovy. Kosmas má to místo takto: Fuit autem haec tempestas adeo valida, ut quacunque parte incubuit, huius terrae silvas et arbores plantatas et cetera sibi obstancia suo impetu prostravit.

<sup>5)</sup> Maguntis ruk.

<sup>6)</sup> Kosmův letopis, Prameny dějin č. II, 184, 188.

<sup>1124</sup> cognata eius. Dehinc misit ad Polonie principem Stephanum comitem, qui cum transiret silvam, que est inter Saxoniam et Poloniā, incidit in armatas latronum manus, qui a longe stantes dixerunt: Parcimur vobis, equos et arma dimittite et ite in pace. Quibus Stephanus comes: Date nobis parum spacii, et convocatis sociis dixit: O militones et socii! Jam ultima nos fortuna vocat! quis nobis versis in fugam franget panem, quis tribuet necessaria vite et utrum hanc nobis barbari concedant, ignoramus. Heu, nos penitebit non viriliter occubuisse, alio oculis, alio naribus privatis, factis in contumeliam et in opprobrium. At illi unanimiter clamant: Arma, arma, moriamur cum illis. Videamus tamen, ne inulti moriamur. Quos ut viderunt pagani magis ad pugnam quam ad fugam paratos, repente irruunt super eos; fitque monstruosa pugna inter quinque et quinquaginta scuta. Presbiter autem, qui erat cum eis, curam habens animarum illorum, fugit et nunc ciavit in urbem Glogow, que facta fuerant. Prefectus autem urbis illius accelerans, invenit comitem Stephanum semivivum in fluvio et socios et collegit eos et portavit eos ad civitatem, ubi post duos dies mortui sunt. Sobieslaus autem cum Viperti filio morabatur. Wlatislaus autem filiam suam cuidam nobili Bauaro nomine Frederico desponsavit.

<sup>1124</sup> Hic dux Wlatislaus zelo dei succensus quendam filium dyaboli pseudochristianum, Judeum nacione nomine Jacobis, cum quo visibiliter, ut dicitur, satanas loquebatur, tenuit et clausit sub arta custodia. Hic enim post baptismum factus apostata altare consecratum in synagoga eorum destruxit et pixidem reliquiarum in cloacam proiecit; erat enim maleficus et sacrilegus. Tamen sua audacia eum in tantum extulit cum fallaciis et pecunia, quod erat secundus post ducem, quem dux domo eius cum infinitis thesauris eius in fiscum redactis dedit in interitum in festo beatissime Magdalene, et sic est a tam scelerato homine hec patria liberata.

<sup>1124</sup> Eodem anno tercio ydus Augusti undecima hora diei eclipsis solis fuit, quam boum et omnium animalium pestilencia est secuta, et perierunt segetes autumpnales et fuit penuria mellis.

<sup>1)</sup> Kosmův letopis, Prameny dějin č. II, 191 a násł.

<sup>2)</sup> Brevnov letopis Kosmův.

<sup>3)</sup> V ruk. ordines.

<sup>4)</sup> Ruk. factum.

Eodem anno dux Wlatislaus natale domini et <sup>1124</sup> epiphaniā in villa Stebna celebravit; deinde transfert se in Wyssegradum, quoniam infirmabatur et mansit ibi usque mortem suam.

*De mira prudencia et pietate materna et clemencia nobilis ducis Wratislai [sic]<sup>1).</sup>*

Anno domini millesimo centesimo vicesimo <sup>1125</sup> quinto Sobieslaus audiens, quod frater eius infirmabatur, salubri consilio rediit de Saxonia cum suis et circa urbem Pragam in silva, que est circa Brunow,<sup>2)</sup> morabatur, nulli infestus, sed semper fratris sui queritans graciam. Omnes etiam Boemi, primi et secundi ordinis<sup>3)</sup> milites eum diligebant et favebant parti illius, pauci autem favebant Ottoni. Inter hec primates terre turbantur, ducis etiam morbus invalescerat magis. Suataua autem regina, mater ducis, instructa ab amicis Sobieslai venit ad filium et sic ait: Mater ego tua cum sim et regina, supplex et timida jam tremulis procumbo genibus, quibus te tenerum excepti. Nec enim ea, que jure possunt negari, peto, sed que deo et hominibus grata sunt, precor. Ne confundas faciem meam pro tuo germano, quem tibi natura fecit propinquorem quam illum, quem tibi fratrem facis, cui prolem comittis et conjugem: fiet enim tibi in laqueum, ruinam et scandalam.

Iste autem, quem a te repellis, propinquior erit nepotibus suis quam extraneus. Dixerat et flebat, natum cogens etiam ad plorandum; quem ut lacrimantem vidi, addidit pia mater: Non tantum, filii, ploro tuum fatum,<sup>4)</sup> sed fratris tui miserabilorem morte deploro vitam, qui profugus mallet nunc mori quam vivere.

Interim episcopus Bambergensis revertitur de structis ydolis Pomeranorum et visitat ducem, qui audita etiam eius confessione non eum aliter absolvit, nisi reconciliet sibi fratrem suum. Qui fratri suo pacificatus fuit inducione Maynardi episcopi, et Otto tristis revertitur in Morauiam, quia vidit, que non sperabat. Pacificatus est autem Wlatislaus feria III<sup>a</sup> maioris ebdomade. Post octavas autem pasche, quod est ydus Aprilis, dominica, quando

<sup>1125</sup> cantatur: Misericordia domini, Wlatislaus migravit ad dominum. Sepultus est autem in ecclesia beate Marie virginis, quam ipse edificavit, cui nomen est Clandrubi. Cuius epitaphium tale est:

Dux fuit hic quantus, rex dum spiritus artus.  
Ex suis gestis jam scriptis scire potestis,  
Qua dignus laude [sit], quove colendus honore.

*De institutione Sobieslai, germani minoris.<sup>1)</sup>*

<sup>1125</sup> Sobieslaus, tercarius frater, post mortem fratris sui solo sublimatur. Hic etate minor, virtutibus maior fuit, manu largus, civibus gratus, omnibus faventibus sublimatus solo jure hereditario sibi debito, non obstante, quod frater eius Otto jura verat, quod aut capite truncaretur aut solo potiretur; sed deus aliter ordinavit. De quo primum virtutis memoriale habetur, quod nunquam predone mentis labia sua polluit, scilicet potu inebriante.

Eodem mense<sup>2)</sup> Junii fuit maxima nix et frigus, desiccans radicibus arbores, congelavit aquas et minores amnes.

Eodem anno eadem septimana imperator Henricus quartus obiit et ideo progenies eius defecit tam in masculina linea quam sterilitate feminei sexus.

*Qualiter Sobieslaus dux restituit Wratislaum, filium Odalrici, in sedem suam pristinam.<sup>3)</sup>*

<sup>1126</sup> Anno domini millesimo centesimo vicesimo sexto, Sobieslaus, dux Boemie, audiens, quod Otto, dux Moraie, privaverat Wratislaum, filium Odalrici, patrimonio suo, venit in Morauiam et restituit spoliatum in propriam sedem. Otto autem ivit Ratisponam et regis auxilium implorabat; tunc Sobieslaus vastavit in Morauiam partem Ottonis. Eodem anno signum fulguris circa Nativitatis domini visum est. Luterus,<sup>4)</sup> rex Saxonum, seductus ab Ottone, duce Moraue, inflatus magna superbia et avaricia pecunie atque malitia, cum suo exercitu venit contra Boemos juxta re op[er]pidum, cui nomen Climerot;<sup>5)</sup> cui occurrens dux

Sobieslaus cum suo exercitu in ipso occursu prostravit quingentos Saxones, exceptis scutiferis. Inter quos eciam ruit Otto et tres tantum Sclavi perierunt. Erat tunc in exercitu Boemorum contra Saxones hasta sancti Wenceslai martiris, quam gestabat presbiter, Vitus nomine, armatus, vallatus exercitu armatorum militum quasi centum; requirentes eciam vexillum pontificis Adalberti appenderant. In ipso autem congressu vidit capellanus predictus in aera contra Saxones equitem album cum albo equo, hasta sua contra Saxones dimicantem et aquilam albam volantem super Boemos et suo clamore Saxones deterrentem, qui omnes in fugam versi sunt et prostrati; sed Boemi regi Saxonum pepercérunt, quia permiserunt ei abire. Eodem anno Dico<sup>6)</sup> eligitur episcopus Olomucensis et a Maguntino consecratur; mutato nomine barbaro vocatus est Henricus.

*Qualiter Sobieslaus misit Wratislaum<sup>7)</sup> in carcere.*

Anno domini millesimo centesimo vicesimo sexto Stephanus, Ungarie rex, et Boemie dux Sobieslaus facta pace et muniberis invicem sibi datis, ad propria redierunt. Sobieslaus cepit Wratislaum<sup>8)</sup> et misit in carcerem. Sobieslaus eciam Lothario, regi Themoniorum, reconciliatus, cum magna gratia et dilectione eius inductus castrum Nomerk obsedit, Bavariam vastavit fere usque ad Danubium et gloriose reversus est in Boemiam.

Bauari vero et Suevi in furorem versi Conram dum sibi in regem constituerunt et fuit error posterior peior priore.

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo vicesimo octavo Lucretius rex in die Pasche filium Sobieslai de sacro fonte levavit, factique sunt perfecti amici. Cui parvulo post confirmationem filius Wigpertus promisit totum feudum suum in exitu vite sue astantibus multis.

Eodem anno expedicio facta est a Sobieslao in auxilium compatrii sui Luteri regis contra regem Conradum.

<sup>1)</sup> Kosmův letopis, Prameny dějin č. II, 195, 196.

<sup>2)</sup> Dle Kosmy bylo to 20 května.

<sup>3)</sup> Vyšehradský pokračovatel Kosmy, Prameny dějin č. II, 203, 204.

<sup>4)</sup> T. j. Lotar.

<sup>5)</sup> T. j. Chlumec (Chlumecz), jak pokračovatel Kosmy má.

<sup>6)</sup> T. j. Zdiko, Zdik, syn letopisce Kosmy.

<sup>7)</sup> Pokračování kanovníka Vyšehradského let. Kosmových Prameny dějin č. II, 205—207.

<sup>8)</sup> Má být Brzetislaum.

<sup>1128</sup> Eodem anno multi primates Boemorum capti et catenati sunt a Sobieslao.

<sup>1130</sup> Anno domini millesimo centesimo XXX<sup>9)</sup> in Nativitate domini surgente aurora lucifer visus est, quod alias nunquam est auditum.

Eodem tempore dominus Maynhardus, Pragensis episcopus, profectus est Iherosolimam.

*De prodicione contra ducem, quomodo fuit cognita et postmodum punita etc.<sup>1)</sup>*

<sup>1130</sup> Quia nichil opertum, quod non reveletur tempestive vel tarde juxta sentenciam veritatis: Insidie facte contra predictum ducem deo prudente reperte sunt isto modo. In proxima enim dominica die XVIII<sup>2)</sup> kal. Julii, dux vocat in ipso itinere comites duos et ait illis: Sub oculis sunt duo vite mee insidiatores et interemptores, quos caute usque ad nostram presentiam deducatis, ut cognoscamus plenius veritatem. Quorum alter cum hasta sua toxicata repertus et comprehensus est, alter fuga cum lapsus esset, dux prudentissimus vocatis quibusdam venatoribus suis et dissimulans causam dixit: Cuiusdam mei armigeri sublata furtive est mantica, mittite investigatores canes, quantocius, ut persequantur vestigia fugientis. Qui statim jussa domini adimplentes fugientem in quadam villa comprehendenterunt et ad dominum perduxerunt, qui eciam gladium habuit infectum veneno. Hiis itaque gestis dux proficisciatur in metropolim Pragam nudis pedibus factaque ibi oracione revertitur in Wyssegradum. Altera autem die convocat nobiles et ignobiles laycos et clericos ad placitum pene tria milia et stans in medio reverenter subortis lacrimis fari cepit: O Boemenses proceres et scutum Boemie terre! Non laudo neque extollo me, sed veritatem dico. Fui enim profugus, sed dei gratia ubique felix et habui necessaria; nunc autem flens dico: Vivente fratre meo duce Wlatislao neque scuto neque lancea istum ducatum suscepit, dei autem misericordia vestrique omnium fratrisque mei beneplacito hunc honorem suscepit, ideo totaliter me arbitror possedisse justicia medante. Quidam autem instinctu sathane, proch dolor, ex nobilioribus provincie me occidere voluerunt, sicut eorum antecessores occiderant fratrem meum Valeat, quantum potest. Maxima tamen ex hoc ostendit.

<sup>1)</sup> Kosmův letopis v Pramenech dějin č. II, str. 207 a násł.

<sup>2)</sup> Kosmas má správně XVII kal. Jul., nebo neděle r. 1130 připadla na 15 června.

<sup>3)</sup> Místo Wratislaus má být Brzetisla. Srovnej Prameny dějin č. II, 210. — <sup>4)</sup> Správně: Brzetislaus.

<sup>1130</sup> ditur pietas et pacienza pii ducis. Verum presul Babiensis et episcopus Olomucensis cum septem abbatibus per depositionem suarum stolarum pronunciaverunt, Meynardum presulem nichil adversi contradicem fecisse ipso duce presente, sed tantum procurasse, quod Wratislaus posset liberari. Sed causa ad concilium est remissa.

<sup>1132</sup> Civitas Ratispona et multe alie pene igne consumpte sunt et ignis in multis locis isto anno fecit multa dampna.

Dux Sobieslaus eodem anno trecentos milites Lotario in adiutorium misit Romam.

*De concilio Maguntino, in quo interfuit Innocencius papa profugus.<sup>1)</sup>*

<sup>1131</sup> Eodem tempore concilium Maguncie celebratur, in qua synodo interfuit Innocencius papa profugus cum episcopis quinquaginta preter abbates, et excommunicaverunt Petrum Leonis, qui papatum usurparerat Romanamque tenebat ecclesiam preter Latrnum; nec non et Conradum regem excommunicaverunt extingendo candelas. Meynardus autem coram suo metropolitano se decenter excusavit et accusatoribus suis omnem iniuriam condonavit, sicut in tractatu pontificum plenius continetur.

Eodem anno Boemorum dux Sobieslaus in XL<sup>ma</sup> levirum suum regem Vngarie, patrem scilicet uxoris sue, vocavit et simul pascha celebraverunt in Olo- mucz. Egregia ducissa Alleyd ivit in Vngariam in festo sancti Steffani regis et confessoris, ubi a fratre suo diu detenta est, donec patrem suum Almum sepelivit, quia per decennium remanserat insepultus; nam Colomannus, frater eius, fugaverat eum et luminibus privatum fugitivum fecerat. Bela eciam, filius eius ab eodem patruo suo oculis privatus, post mortem eius assumpto regno, reportaverat corpus patris. Quo facto ducissa Alleyd rediens festum sancti Wenceslai Olomucz celebravit. Imperator Lotarius duci Boemie compaternitate coniunctus in castello Not- burk moritur et in castello, cui nomen Brunswig, sepelitur.

<sup>1138</sup> Anno domini millesimo centesimo XXXVIII, IIII<sup>o</sup> kal. Marcii quodam sero per totam Boemiam

ad modum serpentis volare visum est quoddam mon- <sup>1133</sup> strum, quod postmodum evanuit.

*Qualiter dux Ratisponensis noluit obedire statuto principum.<sup>2)</sup>*

Anno domini millesimo centesimo XXXVIII<sup>o</sup> <sup>1138</sup> IIII<sup>o</sup> kal. Marcii Conradus post Ottонem<sup>3)</sup> eligitur; statutumque est, quod omnes principes in sequenti Pe[n]tecostes convenienter in Bamberg. Ratisponensis tamen dux nec insignia regalia reddere nec concilio voluit interesse, unde omnes ad propria redierant. Sobieslaus tamen infra idem tempus adiit eum et receptus in graciam optinuit, quod filius eius Wladislaus ei succederet in ducatu, quod eciam impetravit. Cui eciam filio, adhuc tamen pueru, constitut rex vexillum, et cum reverteretur, omnes Boemie proceres congregat, ut post eius mortem filio suo fidelitatem servent, quod omnium sacramento firmatum est. Eodem anno circa festum sancti Wenceslai Sobieslaus filiam suam nomine Mariam filio Lupoldi, Orientalis marchionis, jungit in matrimonio, dotans eam marcis quingentis.

Anno domini millesimo centesimo tricesimo nono dux Sobieslaus ab uxore Wigperti quodam castrum redemit marcis septingentis, addidit eciam tercium denarium in castro Dedyn.<sup>4)</sup>

Eodem anno tanta vis ventorum fuit in silva, quod arbores maximas radicibus evertit et redeunte Sobieslao septem eius milites occidit.

Hoc eodem anno ipsa die Resurreccions dominice, scilicet nono kalendas Mai, occurrit festum Georgii et Adalberti, quod raro accidit.

Eodem anno rex Bela Pannonicus Sobieslao procurante filiam suam tradidit filio Conradi, regis Teutonicorum.

Eodem anno XIII<sup>o</sup> kal. Augusti obscuritas aeris fumusque teter et horridus fetorque intollerabilis de terra surrexit et aeris emisperium obfuscavit.

*De piis operibus Sobieslai et morte eius etc.<sup>1)</sup>*

<sup>1139</sup> Otto<sup>2)</sup> ergo electus in regem videns Saxones omnino sibi rebelles parat exercitum et in suum adiutorium vocat ducem Boemie Sobieslaum. Cumque simul intrassent provinciam, Saxones durum impetum non ferentes, duce predicto mediante jugo imperii sua colla submittunt, mandatis caesaris per omnia parituri. Sicque dux Boemie regi cum pace victoriaram reportavit.

<sup>1139</sup> Eodem tempore post multa gloriose patrata dux Sobieslaus divino compunctus spiritu timens futurum judicium cum sua coniuge Alleyta, filia regis Pannonici, dispositus faciem domini prevenire in operibus pietatis. Primo namque quasi pater omnium indigencium curam habere cepit, paratissimus mori pro amore patrie Boemorum, secundo lasciviam carnis omnino deseruit, elemosine largus donator, pauperum consolator, memorans illud dictum: Quod das iacenti, donas in celo sedenti, quia, quod uni ex minimis meis fecistis, michi fecistis. Ante ergo diem obitus sui vocari fecit canonicos Pragenses et Wyssegradenses, moniales et monachos et alias clericos religiosos et in die Omnium sanctorum, ut sicut officium defunctorum pro eo et coninge, ut moris est, peragerent, rogat, ut sic continuarent per annum pro anima eius. Anno autem revoluto in die anniversarii cum omni clero refeccionem habuit in divite apparatu ostendens divitem voluntatem. Hic eciam dux Bauaros, Saxones et ceteros rebelles imperio subiugavit et tandem infirmari cepit proxima dominica ante Nativitatis domini, XVI<sup>o</sup> kal. Marcii migravit ad dominum protot bonis operibus a justo judge premia recepturus. Cui successit Wlatislau.

*De duce Wlatislao et morte Alleyde capitulum.<sup>3)</sup>*

<sup>1140</sup> Wlatislau post eius mortem ivit ad regem Conradum, levirum suum, a quo statim recepit vexillum ducatus in Bamberg.

Eodem anno post mortem Sobieslai Alleyta, uxor sua, vita et moribus preclara secuta est eum

mense septimo. Fluvius Zazaua juxta monasterium eiusdem nominis subito a terra absorbetur longitudine stadiorum viginti, et in secco ceperunt pisces et molendum omnino stetit in secco, et duravit interrupcio aquarum a prima hora usque ad sextam; tandem alveus recepit cursum suum. — Anno domini millesimo centesimo XLI<sup>o</sup> Wlatislau dux habuit festum Nativitatis Christi in villa, que vocatur Siuhosc. Puer Wlatislau eadem nocte ad avunculum suum Belam, regem Vngarorum, fugit. Qui Bela rex eodem anno mortuus est; et Boemi de Vngaria recesserunt.

Eodem anno multi suspensi sunt latrones.

Heynricus, episcopus Moraue sumpta cruce de <sup>1141</sup> altari cantans: Qui vult venire post me, tollat crucem suam et sequatur me, iter arripuit, ut converteret infideles, qui Pugi<sup>4)</sup> vocantur; sed parum profecit, tamen remeavit incolumis.

*De dissensione orta inter Wlatislauum Boemie et Conradum Moraue duces etc.<sup>5)</sup>*

Anno domini millesimo centesimo XLII<sup>o</sup> Conrado regnante, nondum tamen Rome coronato, principe intronizato Boemorum Wlatislao, qui patruo successerat Sobeslao illustri, oritur dissensio inter Wlatislauum Boemie et Conradum Moraue de ducatu, maioribus Boemorum faventibus duci Conrado contra Wlatislauum. Conserto itaque prelio Boemi fugerunt et Pragam civitatem ingressi cum Theobaldo civitatem munitionibus firmaverunt et Wlatislauum ad regem pro auxilio direxerunt. Interim Conradus Pragam obsidet, igneque inmissio — non parcit monasteriis nec ecclesiis — omnia sacra habitacula sunt combusta. Moniales autem sancti Georgii vix incendium evadentes, invento exitu, fugiunt ad Petrinum montem et in ecclesia sancti Johannis baptiste se flebiles locaverunt. Evolutis autem paucis diebus rumor insonuit Conradum regem, Sdiconem episcopum, Wlatislauum ducem cum forti manu adesse non longe ab urbe Praga. Quo auditu predictus invasor Conradus fugit in Moraue, terram suam, Conradus autem rex firma pace

<sup>1)</sup> Kosmuv letopis, Prameny dějin č. II, 214, 227, 228.

<sup>2)</sup> Pokračovatel letopisu Kosmova kanovník Vyšehradský, Prameny dějin č. II, 228—230.

<sup>3)</sup> Správně má být: Lotharum.

<sup>4)</sup> T. j. Donin.

<sup>1)</sup> Tamtéž II, str. 230.

<sup>2)</sup> Má být: Conradus.

<sup>3)</sup> Tamtéž II, 233—235.

<sup>4)</sup> Má být: Pruži, jako Vyšehradský pokračovatel Kosmova letopisu má..

<sup>5)</sup> Tamtéž II, 235 a násł.

<sup>1142</sup> ducem Wlatislaum restituit in ducatum. Cum autem expulsis tenebris lux splendescere cepisset populo Boemorum et moniales ut muliercule pigrarent, noctibus pluribus custodes murorum, piscatores et pauperes vigilantes viderunt flammarum ignis de sancti Georgii tecto combusto prosilire et penetrare celos. Quod cum relatulum esset sororibus, ille pre gaudio levantes manus ad celum accersito quodam lapicida, magistro murorum nomine Varnerio,<sup>1)</sup> vadunt sui monasterii diruta revidere. Cumque inter ruinas et incendia sepulcrum sancte Ludmille quereret Varnerus, reperit incombustum et incorruptum, et cum vellent iterum retrocedere ad ecclesiam sancti Johannis, nullus patuit eis aditus, nam portam invenerunt firmiter obserratam. Quo viso miraculo in sancto Georgio remanserunt. In crastinum rogant episcopum Ottomem, ut dignaretur aperire sepulcrum. Qui absque licencia summi pontificis respondit nullatenus se facturum. Idem dixit Olomucensis. Tunc aviditate feminea quiescere non valentes, consilio prepositi et decani et aliorum, vocato predicto Varnerio lapicida sarcofagum relevant, venerantur sacras reliquias et juxta altare reconducent. Varnerius autem furatus est de reliquiis sacris partem cum quatuor discipulis suis, quos ulcio divina statim reddidit manifestos. Nam prima die duo mortui sunt, sequenti die alii duo, tercia die ipse Varnerius est defunctus. — Quo viso miraculo, ne post [simile fiat, filius] eius habito consilio sacras reliquias reportavit glorifice domino gloriosam martirem Ludmillam, qui est benedictus in secula seculorum amen.

*De introducione ordinis Premonstratensis capitulum.<sup>2)</sup>*

<sup>1140</sup> Regnante in regno Romanorum rege Conrado et in Boemia duce Sobieslao Sdico qui et Henricus, Olomucensis episcopus, de Iherosolimis rediens novum ordinem quasi novum hominem abdi-

cato esu carnium et aliis vite illecebris reportavit; <sup>1140</sup> quo duce in brevi defuncto successor illius Wlatislaus et eius uxor, nobilissima Gedrudis, predicti regis Conradi soror, novo ordini novam solemnisimam ecclesiam errexerant in loco dicto Strahouium vel Strahouia, mutato nomine montis, quem montem Syon vocaverunt, anno domini millesimo centesimo XC<sup>0</sup>. Conventum eciam clericorum eiusdem ordinis Premonstratensis cum abate nomine Beso in monte Syon adduxerunt. Iste abbas Beso primo fuerat canonicus Coloniensis, custos maioris ecclesie, vir dives et delicatus. Quadam nocte per sompnum vidit canonicos in gyro consedere<sup>3)</sup> quasi in capitulo et ecce vir aspectu terribilis in medio stans virga, quam manu tenebat, percussit primum et per ordinem plures; cumque et istum percutere vellet, iste declinans ictum excitatus est statim. Omnes autem, sicut percussi fuerant, per ordinem obierunt. Videns autem hoc predictus abbas abrenunciavit mundo et predictum ordinem Premonstratensem, qui noviter surrexerat, est ingressus. Hic<sup>4)</sup> fuit primus abbas predicti monasterii montis Syon, a quo postmodum multa monasteria per Boemiam descenderunt. Hic zelator discipline predictum monasterium regulari disciplina adhuc non solum dum viveret, verum eciam post mortem gubernare non cessat sanctis institutionibus, quas reliquit.<sup>5)</sup>

Anno domini millesimo centesimo LIII<sup>0</sup>, rex <sup>1152</sup> Conradus moritur, pro quo patruelis eius Fredericus, dux Suaue, in regem eligitur; a quo dux Boemie Wlatislaus in graciam magnam recipitur; filii autem Sobieslai exules a rege et a principibus in honore habentur.

*Quod Fridericus rex ivit Romam pro coronacione ad imperium.<sup>6)</sup>*

Anno autem dominice incarnationis millesimo CLVI<sup>0</sup> rex Fredericus collecto nobili exercitu cum duce Saxonie et filio regis Conradi aliisque princi-

<sup>1)</sup> U kanovníka Vyšehradského zní jméno to Wernherus.

<sup>2)</sup> Srovnej Prameny dějin českých II, 271, 272.

<sup>3)</sup> V ruk. et sedere.

<sup>4)</sup> V ruk. hinc.

<sup>5)</sup> Ve výpisích z Gerlacha, Vincentia atd. zní tato věta: Sane idem Gezo vir erat totius probitatis et industriae, providus despensator tam in spiritualibus, magnus zelator disciplinae, cuius institutione viget adhuc et regitur Strahoviensis ecclesia. Ita memoria eius in benedictione est, cum post mortem non moritur et opera eius rediviva semper eum vivere protestatur.

<sup>6)</sup> Prameny dějin č. II, 273.

<sup>1155</sup> pibus pro corona imperii Romam vadit. Veniens autem in loco dicto Allagardia transitum prohibent dicentes eis pecuniam dare debere pro transitu, quia nondum erat in cesarem coronatus. Ipse autem prudenti usus consilio promittit pecuniam et libere transit, mandans, ut pro peccunia mittant. Tredecim ergo nobiliores cum eo mittuntur, quos omnes fecit suspendi patibulis. Verum cum quidam eorum diceret se cognatum, alcius suspendi mandavit, posteris relinquens exemplum, ne talia contra suos dominos attemptare presumant.

*De prelio Romanorum contra Fridericum imperatorem coronatum capitulum.<sup>1)</sup>*

Coronato ergo imperatore a papa Adriano dum in pratis extra urbem pranderet, Romani insultum fecerunt, quasi contra eorum voluntatem fuerit coronatus. Tunc imperator armata milicia irruit super eos et strage magna facta de eis quadringentos nobiliores cepit, quos prefecto urbis Petro de Vico tradidit puniendos, quorum plurimos suspendit, quosdam pecunia liberavit pro eo, quod sua pallacia, que Romani destruxerant in odium imperatoris, repararet. Post hec imperator cum papa Adriano fide data firmavit, quod nec regem Sicilie, nec Mediolanenses nec Romanos rebelles imperio sine utriusque voluntate reciperet ad graciam et sic urbe Spoletana deleta revertitur in Lombardiam, ut pretteritas iniurias vindicaret.

<sup>1157</sup> Anno autem domini millesimo centesimo LVII<sup>0</sup> imperator generalem curiam tenet in festo Pentecostes in Wurzburg, ubi Beatricem, pulcherrimam filiam ducis Burgundie, despontavit. Hiis nupciis inter alios principes dux Wlatislaus Boemie cum Danièle, Pragensi episcopo, interfuit, in quo loco Mediolanenses tamquam hostes imperii condemnantur, Polonenses autem in graciam recipiuntur duce Wlatislao mediante isto pacto, quod primo ducem suum Wlatislaum exulem recipient, ut tenentur, secundo trecentos milites mittant contra Mediolanum, tertio quod nudatis ensibus super colla exeant coram imperatore Polonie principes misericordiam postulantes, quod factum est duce Boemie mediante.